ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона № 590004-7 «О внесении

изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О

ведении гражданамисадоводстваи огородничествадля собственных

нужд и о внесении измененийв отдельныезаконодательныеакты

РоссийскойФедерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1. Принять в первом чтении проект федерального закона № 590004-7

«О внесении изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017 года

№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», внесенный депутатами Государственной

Думы Н.П.Николаевым, О.Д.Валенчуком, СВ.Чижовым,

В.М.Шишкоедовым, В.П.Водолацким, А.А.Кавиновым, М.Т.Гаджиевым,

Н.В.Маловым, Д.С.Перминовым, А.Б.Выборным, Л.Н.Антоновой,

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯДУМА

ХАБАРОВСКОГОКРАЯ

ВХОД. № <?с№<? 'Л'- у

•• М> •• М 20 /St.

Н.В.Говориным, Д.В.Ламейкиным, В.С.Скругом, И.З.Бикбаевым,

К.Г.Слыщенко, А.Л.Ветлужских, А.В.Якубовским, Т.И.Цыбизовой,

И.В.Станкевичем, А.В.Туровьш, Ф.С.Сибагатуллиным, А.И.Петровым,

А.Е.Карповым, А.А.Максимовым, А.В.Палкиным, В.В.Бузиловым,

В.И.Синяговским, А.Л.Бурнашовым, В.Б.Кидяевым, И.И.Фирюлиным,

А.В.Канаевым, Л.Н.Тутовой, Р.Ш.Хайровым, И.С.Минкиным,

А.Н.Красноштановым, Н.В.Назаровой, В.В.Зубаревым, А.Н.Ткачевым,

Н.П.Саниной, А.Н.Хайруллиным, С.В.Яхнюком, Н.В.Панковым,

Е.А.Вторыгиной, А.П.Езубовым, Р.Б.Букачаковым, В.Н.Плотниковым,

А.В.Воробьевым, Н.Д.Боевой, В.В.Субботом, А.В.Маграмовым,

Б.К.Адучиевым, А.Ю.Брыксиным, Д.В.Саблиным, А.В.Каминским,

М.И.Щаблыкиным, А.В.Жупиковым, В.В.Николаевой, В.А.Шамановым,

Н.Н.Пилюс, М.В.Романовым, Г.А.Карловым, Н.Ю.Петруниным,

Г.К.Сафаралиевым, В.Е.Дерябкиным, Ю.Н.Мищеряковым,

П.И.Пимашковым, И.М.Гусевой, С.Н.Коткиным, А.А.Поляковым,

М.Е.Бугерой, С.В.Максимовой, Б.Х.Сайтиевым, А.А.Харсиевым.

Т.И.Фроловой, О.А.Бондарь, И.И.Белековым, С.А.Вострецовым,

В.В.Гутеневым, А.А.Хохловым, В.Ю.Максимовым, А.Б.Клыкановым,

В.В.Ивановым, Н.Р.Будуевым, В.И.Катеневым, А.Г.Кобилевым, А.А.Гетта,

Т.В.Соломатиной, А.Н.Пономаревым, Р.Р.Ишсариным, А.В.Скочем,

Л.А.Огулем, Г.Г.Онищенко, Т.Е.Ворониной, З.Я.Рахматуллиной,

Н.С.Кувшиновой, Ю.Н.Швыткиным.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в

Государственной Думе, в Правительство Российской Федерации,

законодательные (представительные) органы государственной власти

субъектов Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту

направляются в Комитет Государственной Думы по природным ресурсам,

собственности и земельным отношениям в тридцатидневный срок со дня

принятия настоящего Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по природным ресурсам,

собственности и земельным отношениям доработать указанный

законопроект с учетом поступивших поправок и внести его на

рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Замещающий Председс

Государственной

Федерального Собран^

Российской Федераций^^>-Г--^^' А.Д.Жуков

Москва

15 мая 2019 года

№ 6101-7 ГД

Вносят депутаты Государстненной Думы С.В.Чнжоп. В.М.Шишкосдов. В.П.Водолацкий, Л.Л.Кавинов, М.Т.Гаджиев,
Н.П.Николаев, О.Д.Валспчук, Н.В.Малов, Д.С.Перминов, А.Б.Выбор}п.1й, Л.Н.Антоиопа, П.В.Говорин, Д.В.Ламейкнн,

В.С.Скруг, И.З.Бикбасв, К.Г.Слышенко. А.Л.Ветлужских, А.В.Якубовскнй, Т.И.Цыбизопа, И.В.Станкевич, А.В.Туров,

Ф.С.Сибагатуллин, А.И.Пстроп, А.Е.Карпов, Л.Л.Максимов, А.В.Палкнн, В.В.Бузилов, В.И.Синяговский,

А.Л.Бурнанюв, В.Б.Кндяев, И.И.Фирюлин. А.В.Канаев, Л.Н.Тутова. Р.Ш.Хайров, И.С.Минкнн, А.Н.Красноштанов.
Н.В.Назарова, В.В.Зубарев. А.Н.Ткачев, Н.П.Саннна, А.Н.Хайруллин, С.В.Яхнюк, Н.В.Панков, Е.А.Вторыпша.

Л.П.Езубов, Р.Б.Букачаков, В.Н.Плотников, Л.В.Воробьев, Н.Д.Босва, В.В.Суббот, А.В.Маграмов. Б.К.Лдучиев,
А.Ю.Брыксин, ДВ.Саблин, Л.В.Каминский, М.И.Щаблыкин, А.В.Жупиков, В.В.Николаспа, В.А.Шаманов, П.Н.Пилюс,

М.В.Романов, Г.А.Карлов, Н.Ю.Петрунин, Г.К.Сафаралиев, В.Е.Дерябкин, Ю.Н.Мищсряков, П.И.Пимашкои,

И.М.Гуссва, С.Н.Коткин, Л.Л.Поляков, М.Е.Бугсра, С.В.Максимова, Б.Х.Сайтйев, А.Л.Харсиев, Т.И.Фролова,

О.Л.Бондарь, И.И.Белеков, С.А.Вострецов, В.В.Гугенсв, А.А.Хохлов. В.Ю.Максимов, А.Б.К.чыканов, В.В.Иианов,
Н.Р.Булуев, В.И.Катенсв, Л.Г.Кобилсв, А.А.Гстта, Т.В.Соломатина, Л.Н.Пономарев, Р.Р.Ишсарин, ЛВ.Скоч, Л.Л.Огуль,
Г.Г.Онишснко, Т.Е.Вороннна, З.Я.Рахматуллина, Н.С.Кувшинова, Ю.Н.Швыткин

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон от 29 июля 2017
года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 29 июля 2017 года

№ 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничествадля

собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2017, № 31, ст. 4766)

следующие изменения:

1) пункт 8 части 1 статьи 17признать утратившим силу;

2) часть 7 статьи 18 дополнить пунктом 16 следующего

содержания:

«16) принятие решения об открытии или о закрытии

банковских счетов товарищества, если данный вопрос не отнесен

уставом товарищества к исключительной компетенции общего

собрания членов товарищества.».

3) статью 19 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания:

«1.1. Отчет председателя товарищества об открытии или о

закрытии банковских счетов товарищества включается в повестку

ближайшего общего собрания членов товарищества.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу с 1 января 2019

года.

Президент

Российской Федерации В.В. Путин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

С 1 января 2019 г. вступает в силу новый Федеральный закон

от 29 июля 2017 г. № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и

огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон № 217-ФЗ).

Законопроектом предлагается отнести к полномочиям правления

товарищества принятие решения об открытии банковских счетов

товарищества в банке.

Согласно п. 7 ст. 3 Закона №217-ФЗ в соотношении с п.З, п.6 ст. 14

Закона №217-ФЗ все взносы с момента вступления данного федерального

закона в силу должны производиться гражданами, обладающими правом

участия в товариществе, на расчетный счет соответствующего

некоммерческого объединения.

При этом, пп. 8 п. 1 ст. 17 Закона №217-ФЗ, в текущей редакции

относит принятие решения об открытии или о закрытии банковских счетов

товарищества к исключительной компетенции общего собрания членов

соответствующего некоммерческого объединения.

В свою очередь, с учетом сезонности ведения гражданами садоводства и

огородничества (летний период отпусков, погодные условия для

возделывания культур и т.д.), фактически, общие собрания членов

товариществ проводятся в подавляющем большинстве случаев в поздний

весенний, либо летний период (с целью возможности обеспечения кворума

участников данных собраний).

Соответственно, положение пп. 8 п. 1 ст. 17 Закона №217-ФЗ с

момента вступления данной нормы в законную силу (с 01.01.2019 года), с

учетом фактического характера деятельности товариществ, не обеспечивает

надлежащей возможности оперативного открытия данными объединениями

соответствующих банковских счетов, поскольку для принятия необходимых

решений предполагается комплекс сложных мероприятий, связанных с

проведением общих собраний членов товариществ.

Между тем, в целях обеспечения возможности скорейшего перевода

товариществ на безналичные расчеты, представляется обоснованным

отнесение решения об открытии банковских счетов товариществ к

компетенции исполнительных органов данных объединений (правления

товарищества).

При этом, отнесение решений об открытии банковских счетов

товариществ к компетенции правлений данных объединений не

обусловливает возможности исполнительного органа распоряжаться

соответствующими средствами граждан в целях, противоречащих

деятельности товариществ.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничествадля собственныхнужд и о внесении

изменений в отдельные законодательныеакты Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» не

потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

проекта федерального закона «О внесении изменений в Федеральный

закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами

садоводства и огородничествадля собственных нужд и о внесении

изменений в отдельныезаконодательныеакты Российской

Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменений в

Федеральный закон от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении

гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия актов федерального законодательства.